
五島をつなぐ ～支庁の窓～№３７

（大島町）

『年頭挨拶－「わんダフル」な一年となるように』

大島町の皆さま、新年あけましておめでとうございます。

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとう

ございます。今年も二か月に一度、このコーナーを通じて、支庁が実施する事

業等についてご案内してまいります。

さて、今年は戌年です。戌年は、商売繁盛・収穫の酉年の後の「守りの年」

と言われています。支庁では、地震、津波、台風等の災害から島民の皆様の生

命及び財産を「守る」ために、整備中である岡田港津波避難施設などインフラ

整備等に引き続き積極的に取り組んでまいります。

大島は、ジオパーク・自転車・ランニング・椿など様々な楽しみ方ができる

魅力ある島です。島内関係者の皆さまのご尽力により来島者数は増加傾向にあ

りますが、楽観は許されません。支庁では、今年も地域の実情に合わせた産業・

観光振興を力強く進めていくために、様々な取り組みを関係機関と連携しなが

ら推進してまいります。

新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

東京都大島支庁長  吉野 静夫



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３７

（利島村）

『年頭挨拶－わんダフルな一年となるように』

利島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとう

ございます。今年も二か月に一度、このコーナーを通じて、支庁が実施する事

業等についてご案内してまいります。

さて、今年は戌年です。戌年は、商売繁盛・収穫の酉年の後の「守りの年」

と言われています。地震、津波、台風等の災害から島民の皆様の生命及び財産

を「守る」ために、道路、港湾等のインフラ整備が不可欠です。支庁では、イ

ンフラ整備等の事業を引き続き積極的に取り組んでまいります。

昨年は管内の各島において、海底光ファイバーケーブル整備事業など島しょ

地域の生活・利便性向上のための取組みを進めて参りました。利島村におきま

しては、１年前倒しの平成３０年度運用開始に向け、引き続き取り組みを進め

てまいります。島民の皆様の念願である超高速ブロードバンド竣工に向けまし

て、利島村と協力し、支庁一丸となり前進させてまいります。

新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

東京都大島支庁長  吉野 静夫



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３７

（新島村）

『年頭挨拶－わんダフルな一年となるように』

新島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとう

ございます。今年も二か月に一度、このコーナーを通じて、支庁が実施する事

業等についてご案内してまいります。

さて、今年は戌年です。戌年は、商売繁盛・収穫の酉年の後の「守りの年」

と言われています。支庁では、地震、津波、台風等の災害から島民の皆様の生

命及び財産を「守る」ために、インフラ整備等に引き続き積極的に取り組んで

まいります。

昨年は管内の各島において、海底光ファイバーケーブル整備事業など島しょ

地域の生活・利便性向上のための取組みを進めてまいりました。新島・式根島

におきましては、平成３０年夏以降に超高速ブロードバンドが利用可能になる

予定です。島民の皆様の念願である超高速ブロードバンド竣工に向けまして、

引き続き、支庁一丸となり前進させてまいります。

新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

東京都大島支庁長  吉野 静夫



五島をつなぐ ～支庁の窓～№３７

（神津島村）

『年頭挨拶－「わんダフル」な一年となるように』

神津島村の皆さま、新年あけましておめでとうございます。

旧年中より、大島支庁の業務へのご理解ご協力をいただきましてありがとう

ございます。今年も二か月に一度、このコーナーを通じて、支庁が実施する事

業等についてご案内してまいります。

さて、今年は戌年です。戌年は、商売繁盛・収穫の酉年の後の「守りの年」

と言われています。支庁では、地震、津波、台風等の災害から島民の皆様の生

命及び財産を「守る」ために、インフラ整備等に引き続き積極的に取り組んで

まいります。

昨年は管内の各島において、海底光ファイバーケーブル整備事業が前進し、

神津島村においては平成２９年７月から超高速ブロードバンドの利用が可能に

なりました。本年は、土砂災害警戒区域等の指定や神津島港・三浦漁港におけ

る津波避難施設の整備など様々な取り組みをしてまいります。

  

新しい年が、皆さまにとって明るく希望に満ちた一年となりますことを心よ

りお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

東京都大島支庁長  吉野 静夫


